
ZBIORNIK RETENCYJNY JUŻ NAPEŁNIONY WODĄ
Zbiornik retencyjny Tulce na Męcinie jest już napełniony wodą. Przy 

okazji informacji o zakończeniu budowy zbiornika pojawiło się sporo 
głosów krytyki pod adresem tej inwestycji – malkontenci ośmieszali ofi-
cjalne otwarcie „zalewu bez wody” i podnosili absurdalność budowy 
zbiornika retencyjnego w miejscu, gdzie nie ma szans na napełnienie 
wodą. Tymczasem nie minęły nawet 4 miesiące i stało się to co się nie-
którym wydawało niemożliwe – zbiornik retencyjny napełnił się wodą. 
Stało się to zaledwie w kilka tygodni, a wręcz kilkanaście dni, na prze-
łomie października i listopada. Na szczęście dla większości z nas, jest 
to doskonała wiadomość. Duża ilość wody w zbiorniku poprawi stosun-
ki wodne w zasięgu oddziaływania zlewni rzeczki Męciny, poprawi też 
mikroklimat. Zatrzymanie odpływu wody będzie przede wszystkim ko-
rzystne dla terenów rolniczych, ale będzie też szansą dla rozwoju funkcji 
rekreacyjnych. Wiele osób już teraz korzysta ze spacerów wzdłuż czaszy 
zbiornika. Pewnym mankamentem, który nie był możliwy do rozwiąza-

nia na etapie budowy, jest brak mostka na przeciwległym w stosunku do zapory końcu zbiornika. Przejście nad Męciną pozwoliłoby obchodzić zbior-
nik wokół. Usunięciem tej niedogodności zajmie się Gmina. Planowane jest nie tylko wykonanie mostu nad Męciną, ale również połączenie ścieżki 
nad Zalewem z parkiem w Komornikach. Aby było to możliwe konieczne jest pozyskanie terenu – w tej kwestii są prowadzone rozmowy z Rolniczą 
Spółdzielnią w Komornikach, która bardzo pozytywnie odnosi się do tej inicjatywy. Konieczne są również do wykonania opracowania projektowe, 
stąd też do zmaterializowania się pomysłu potrzeba czasu. Już dzisiaj jednak, nic nie stoi na przeszkodzie aby wykonać spacer wzdłuż zbiornika i 
później brzegiem Męciny aż do komornickiego parku, który odkrywa przed przybyszami swoje nowe oblicze po rekultywacji. Można też nawet sko-
rzystać z kąpieli. W tym celu, jak to widzimy na załączonej fotografii, wcale nie musimy czekać na lato... 

Oczywiście ostatnią informację, chociaż jest oczywiście prawdziwa, traktujmy z przymrużeniem oka. W obecnej postaci akwen służy wyłącznie re-
tencji wody. Nie jest on wyposażony w kąpielisko, ponadto w przypadku niskich temperatur zagrożeniem dla śmiałków może być załamanie się lodu. 

NADMIAR WODY STAŁ SIĘ PROBLEMEM
Ten sam powód, który przyczynił się do radości z powodu zapełnienia 

zbiornika retencyjnego, a więc opady deszczu, są przyczyną ogromnych 
problemów dla części naszych mieszkańców ze względu na zdegradowa-
nie dróg gruntowych, zalane pola (niekiedy wraz z płodami rolnymi) i 
wodę wdzierającą się na posesje. 

Podczas gdy w ostatnich latach powodem do zmartwień była susza, w 
2023 roku cały okres jesieni, jak również początek zimy stoją pod znakiem 
nieustannych opadów deszczu. 

Drogi gruntowe, szczególnie w obrębie zabudowy, mają nawierzchnię 
wzmocnioną tłuczniem drogowym. Efekt jest bardzo dobry w warunkach po-
godowych, z którymi mamy do czynienia w większej części roku, jednak w 
przypadku nadmiaru wody spowodowanej długotrwałymi opadami deszczu, 
zwłaszcza na terenach gdzie w wyniku prac budowlanych zniszczono sys-
tem melioracyjny, a także gdy po okresie mrozów następuje sukcesywne roz-

mrażanie nawierzchni – wówczas jest ona nadmiernie nawodniona (ma kon-
systencję niestabilną) aż do momentu gdy rozmrożony zostanie cały przekrój 
jezdni. Najbardziej dokuczliwym efektem działania warunków atmosferycz-
nych, przy jednoczesnym znacznym natężeniu ruchu na drogach gruntowych 
są liczne zagłębienia (tzw. kratery), w których przez dłuższy czas pozostaje 
woda. Po ich pojawieniu się rozdzwaniają się telefony w Urzędzie Gminy, 
wpływają pisma i maile, w których mieszkańcy pokazują stan drogi, infor-
mują że płacą podatki i oczekują pilnej interwencji. Niestety, pomimo, że stan 
drogi Urzędowi Gminy jest doskonale znany, do czasu gdy nie ustąpią przy-
czyny uszkodzenia nawierzchni, żadna interwencja nie jest możliwa. Zerwa-
nie utwardzenia może spowodować wręcz zupełny brak możliwości korzy-
stania z drogi przez kierowców i pieszych. Sytuacja w tegorocznym okresie 
jesienno-zimowym jest wyjątkowa. Opady występują nieomal codziennie od 
blisko 3 miesięcy, natomiast okresy przerw są zbyt krótkie aby było możliwe 
podjęcie i zakończenie działań naprawczych na kilkudziesięciu kilometrach 

dróg. Wykorzystując pojawiające się, chociaż nie w pełni optymalne warunki zdołano odtworzyć nawierzchnie na kilkunastu ulicach. Aby zagęścić nawierzch-
nię nie może ona być ani zbyt mokra, ani zbyt sucha, ani też, co jest oczywiste zmrożona chociażby w części. 

Chociaż z punktu widzenia zarządców dróg gruntowych, największy problem stanową drogi, to nie jest to jedyny problem w tym czasie dla sporej części 
naszych mieszkańców. Wysoki poziom wód gruntowych powoduje zagrożenie dla zbyt nisko posadowionych budynków, nieszczelnych szamb i piwnic, a tak-
że pól, na których pozostają niekiedy tegoroczne plony bądź jesienne zasiewy. W miejscach, gdzie jest możliwe ograniczenie stanu wody interweniują gmin-
ne jednostki straży pożarnej, bądź też beczkowóz z Zakładu Komunalnego. Ze względu na wyjątkową sytuację prace, w tym dotyczące posesji prywatnych, 
są wykonywane na koszt Gminy.

Duża ilość wody opóźnia także prowadzenie inwestycji drogowych i kanalizacyjnych, powodując wyjątkowo duże nasilenie uciążliwości prowadzo-
nych budów dla okolicznych mieszkańców. 

W OPRACOWANIU LICZNE PROJEKTY INWESTYCJI DROGOWYCH
Problem stanu drogi gruntowej skutecznie jest rozwiązany nie po jej naprawie ale dopiero w momencie wybudowania odwodnienia i ułożenia na-

wierzchni asfaltowej bądź betonowej. Budowy dróg w ostatnich latach są realizowane praktycznie w sposób ciągły. Zwykle kolejne inwestycje prezen-
tuję w momencie gdy informuję o pozyskanych środkach na realizację, bądź też gdy przystępujemy do budowy. Tymczasem historia inwestycji rozpo-
czyna się dużo wcześniej – od projektu, a także często jeszcze wcześniej, od stworzenia warunków do pozyskania środków na jego realizację, zarówno 
poprzez opracowanie odpowiednich dokumentów gminnych, bądź też przez wpływ na kształt dokumentów zewnętrznych. Obecna sytuacja na drogach 
spowodowała wzrost zainteresowania planami w zakresie inwestycji, stąd też poniżej znajdą Państwo zakres przygotowań. Największa część zadań była 
zlecona w 2021 roku w ramach budżetu na 2022 rok, jednak nie brak tematów rozpoczętych niekiedy dużo wcześniej. Nie jest to też lista zamknięta, po-
nieważ w miarę realizacji kolejnych inwestycji, na listę projektów są wprowadzane nowe. W przygotowaniu są dokumentacje:
• Budowa ul. Owocowej i Poprzecznej w Kleszczewie wraz z kanalizacją sanitarną – dokumentacja gotowa, złożony wniosek o pozwolenie na budowę. 
• Budowa chodnika w Śródce /kierunek Zimin/ – ze względu na warunki wydane przez ZDP w Poznaniu (droga powiatowa), konieczne jest zajęcie 

gruntów poza pasem drogowym, stąd też zostanie wdrożona procedura ZRID (spec ustawa drogowa). Konieczne wydłużenie terminu przygotowania 
dokumentacji do drugiej połowy 2024 roku. 

• Budowa drogi pieszo-rowerowej w Krerowie na odcinku od kościoła do cmentarza – dokumentacja opracowana, wniosek o pozwolenie na budowę zo-
stanie złożony po uchwaleniu zmiany planu zagospodarowania, co ma nastąpić w marcu 2024 r. 

• Budowa chodników przy ulicy Cyniowej i Stokrotkowej w Tulcach – jest pozwolenie na budowę.
• Budowa brakującego odcinka chodnika przy ul. Chabrowej w Tulcach – jest pozwolenie na budowę.
• Budowa przedłużenia ulicy Szkolnej wraz z fragmentem ul. Nagietkowej – złożony wniosek o pozwolenie na budowę.
• Budowa ulic Malinowej i Truskawkowej wraz z odcinkiem ulicy Jeżynowej w Gowarzewie termin wykonania 21.03.2024.
• Budowa ulic Poziomkowej i Porzeczkowej w Gowarzewie – jest już pozwolenie na budowę. 
• Budowa ulic Akacjowej, Pogodnej, Cichej, Krótkiej w Gowarzewie – termin wykonania – 21.03.2024.
• Budowa ulicy Gajowej wraz z kanalizacją sanitarną oraz budową chodnika od ul. Gajowej do ul. Dębowej wzdłuż drogi powiatowej wraz z przejściem dla pie-

szych na ul. Leśnej w Tulcach – ogłoszony przetarg na wykonanie projektu
• Budowa dróg wraz z kanalizacją sanitarną – ul. Śliwkowa, Wiśniowa, Morelowa, Brzoskwiniowa, Dębowa, Czereśniowa i Krótka w Kleszczewie - trwa 

postępowanie przetargowe
• Budowa drogi wraz z drogą pieszo-rowerową Komorniki-Gowarzewo – to jeden z największych projektów o dużym znaczeniu dla skomunikowania gmi-

ny – etap przetargu na opracowanie dokumentacji. 
• Ponownie ogłoszony został przetarg na projekt budowy ronda przy kościele w Tulcach – projekt obejmuje także fragment ciągu pieszo-rowerowego na ul. Po-

znańskiej wzdłuż kościoła, a także węzeł przesiadkowy, który ma zastąpić pętlę autobusową wraz z przystankami na skrzyżowaniu ul. Poznańskiej i Pocztowej. 
Stopień trudności z uzyskaniem uzgodnień od instytucji opiniujących, jak również nałożenie się opracowania budowy ścieżki Poznań – Tulce, były powodem 
rezygnacji z pracy nad projektem już dwóch wykonawców. Węzeł przesiadkowy po północnej stronie Tulec jest wprowadzony przez Gminę do unijnego pro-
gramu Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych i ma szansę uzyskać dofinansowanie w trybie pozakonkursowym. 

• Wkrótce zostaną również ogłoszone przetargi na projekty budowy ulic oraz kanalizacji sanitarnej na osiedlu w Poklatkach oraz na nieskanalizowanym 
dotąd i obszarze Tulec – wraz z ul. Pocztową.

• projekt przebudowy drogi do Szewc - jezdnia w trakcie uzgodnień dokumentacji, droga pieszo-rowerowa ma pozwolenie na budowę
• projekt przebudowy ul. Logistycznej w Śródce - etap uzgodnień dokumentacji.

Daleko zaawansowane są również 3 projekty drogowe realizowane przez inne jednostki samorządu. 
• Zarząd Dróg Powiatowych wykonuje 2 projekty – niespełna kilometr przebudowy ulicy Tuleckiej w Gowarzewie /od Brylantowej do Jesionowej/, jak rów-

nież przebudowę odcinka ul. Sportowej pomiędzy skrzyżowaniami z ul. Poznańską, a Różaną).
• Zarząd Dróg Wojewódzkich przygotowuje dokumentację przewidzianego na 2024 rok remontu drogi wojewódzkiej nr 434 na odcinku przebiegającym 

przez miejscowości Śródka i Krzyżowniki.
Pisząc o projektach dróg trzeba wspomnieć również o temacie strategicznym – opracowanej już na zlecenie Gminy koncepcji przebudowy drogi powiatowej Tulce 

– Bugaj na odcinku pomiędzy drogą wojewódzką 434, a wschodnim skrajem Tulec, z włączeniem do drogi Tulce-Robakowo. Wzdłuż tej, przebiegającej równolegle 
do autostrady A2 drogi, już działają duże podmioty gospodarcze, są też kolejne tereny przeznaczone pod aktywizację. Koncepcja przewiduje budowę obwodnic Na-
gradowic, Komornik oraz Tulec, na całej długości drogę pieszo-rowerową, a także ułożenie mediów budowlanych, w tym budowę oświetlenia ulicznego. Gmina już 
dwukrotnie wnioskowała o środki na tę inwestycję do specjalnego programu rządowego służącego uzbrojeniu terenów związanych z działalnością gospodarczą. Jeżeli 
program zostanie zlikwidowany, mając na uwadze dobro mieszkańców oraz potrzeby inwestorów będziemy dążyć do realizacji inwestycji etapami. 

NIE TYLKO PROJEKTY DROGOWE
Skoro już mówimy o projektach drogowych, nie sposób nie wspomnieć o innych 

planowanych inwestycjach. Już prezentowany był projekt żłobka, który ma powstać 
na Placu Kwiatowym w Tulcach. Gmina otrzymała informację o przyznanym dofi-
nansowaniu tej inwestycji z programu Polski Ład. Inny projekt inwestycji kubatu-
rowych dotyczy Domu Dziennego Pobytu dla Seniorów, który ma powstać po prze-
budowie gminnego budynku (do niedawna restauracji) przy ul. Średzkiej także w 
Tulcach. Najnowsze, zlecone już w tym roku opracowanie dotyczy budowy siedziby 
Podstacji Pogotowia Ratunkowego, które ostatecznie ma znaleźć siedzibę w nowym 
obiekcie zlokalizowanym w Kleszczewie przy ul. Sportowej /obok zlikwidowanego 
przed laty komisariatu Policji/. Ta priorytetowa inwestycja jest planowana do odda-
nia do użytku już w pierwszej połowie przyszłego roku. Wśród projektów przygoto-
wywanych do realizacji są kolejne dwa, na które Gmina posiada już dofinansowanie 
z RPIS Polski Ład – to budowa świetlicy w Krerowie oraz rozbudowa strażnicy w 
Gowarzewie. Wkrótce zostanie ogłoszony przetarg na obie inwestycje. W przypad-
ku Krerowa dobiega końca opracowanie programu funkcjonalno-użytkowego, na-
tomiast dla rozbudowy strażnicy jest już pozwolenie na budowę. Budynek w Go-
warzewie zostanie powiększony również o toaletę publiczną. W końcowej fazie jest 
też projekt rozbudowy strażnicy w Śródce na potrzeby jednostki OSP Krzyżowniki-
-Śródka. Gmina posiada także dofinansowanie z budżetu Państwa – RPIS odnośnie 
ochrony zabytków na kolejne dwa działania, które dotyczą ochrony zabytków: to 
rewitalizacja budynku po szkole podstawowej w Markowicach oraz wsparcie prac 
rewitalizacyjnych 3 zabytkowych kościołów – w przypadku tego ostatniego projektu 
beneficjentem ostatecznym środków będą wszystkie trzy parafie położone na tere-
nie naszej gminy. Na potrzeby szkoły w Zimine, ale także mieszkańców całej gminy 
powstaje projekt sali gimnastycznej w tej miejscowości. Sala będzie połączona łącz-
nikem ze szkołą. Wśród tematów znajdujących się w zakresie zainteresowania na-
szego samorządu, przy tak szerokim opisie prowadzonych działań, warto zasygnali-
zować coraz wyraźniej rysującą się perspektywę budowy szkoły w Gowarzewie. W 
tej sprawie toczą się jeszcze rozmowy odnośnie pozyskania terenu. 

JESZCZE JEDNA DOTACJA Z PROGRAMU POLSKI ŁAD
Znamy już wynik naboru na modernizację oświetlenia ulicznego z Programu Inwestycji Strategicznych Polski Ład „Rozświetlamy Polskę”. Nasza 

gmina ma przyznaną dotację w wysokości 995.600zł na projekt pt. „Modernizacja infrastruktury oświetleniowej w gminie Kleszczewo”. Koszty zosta-
ną w większości poniesione na wymianę opraw na energooszczędne ze źródłem światła w technologii LED. Energooszczędne oświetlenie jest w naszej 
gminie budowane na nowych liniach już od kilku lat, gdy tylko pojawiły się na rynku oprawy typu LED. Dotacje o łącznej wartości blisko 1 mld zł uzy-
skało 1214 gmin, złożonych wniosków było 1639. 

Lampy sodowe były w naszej gminie instalowane w ramach równie dużej akcji – wówczas stanowiły źródło światła energooszczędne, które wyparły 
lampy rtęciowe. Poprzednia akcja nie miała wsparcia rządowego, musieliśmy więc radzić sobie sami. Gmina zrealizowała tak dużą inwestycję wchodząc 
w porozumienie z operatorem oświetlenia, który wykonał inwestycję, a koszt został spłacony z oszczędności energii. Po zakończeniu tego działania, w 
2007 roku nasza gmina otrzymała wyróżnienie za „Kompleksowe inwestycje i modernizacje oświetlenia dróg i ulic”, a także wyróżnienie firmy Philips 
Lighting Poland „Za kompleksowe wdrożenie energooszczędnego systemu oświetlenia drogowego”. Kolejną nagrodą było przyznanie I miejsca w kraju 
w kategorii „Oświetlenie wybranej przestrzeni lub obiektu” – nagroda dotyczyła iluminacji 3 zabytkowych kościołów w gminie Kleszczewo. 

W PRZYSZŁYM ROKU NADAL BĘDZIEMY REALIZOWAĆ ZADANIA ZE ŚRODKÓW POZYSKANYCH DO 2023
ROKU Z PROGRAMÓW RZĄDOWYCH

Dofinansowanie na modernizację oświetlenia ulicznego to perspektywa kolejnej inwestycji ze środków wyasygnowanych z budżetu Państwa w 2023 
roku. W przygotowaniu do realizacji w 2024 roku jest także szereg inwestycji, na które zostały przyznane gminie Kleszczewo środki z programów in-
westycyjnych zaoferowanych w minionej kadencji przez rząd RP. 
• 1.200.000 zł na rewaloryzację zabytków dotyczy 3 zabytkowych kościołów
• 400.000 zł na renowację starej szkoły w Markowicach
• 1.739.315 zł na budowę ścieżki rowerowej do Szewc
• 8.000.000 zł na budowę dróg 
• 2.000.000 zł na budowę żłobka w Tulcach
• 2.500.000 zł na budowę świetlicy w Krerowie oraz rozbudowę strażnicy w Gowarzewie
• 995.600zł na modernizację oświetlenia ulicznego
• 850.000 zł na cyberbezpieczeństwo – dotyczy administracji (Budżet programu 1,9 mld zł – Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy 1,5 mld zł, 

reszta budżet Państwa i samorządy maksymalnie do 4%). 
Zadania w toku to: 

– budowa przedszkola w Kleszczewie – dofinansowanie 10.000.000 zł,
– budowa kanalizacji z Komornik do Gowarzewa 10.200.000 zł (prace są już wykonane, rozliczenie nastąpi w roku przyszłym). 
– przebudowa ulicy Siekiereckiej w Gowarzewie – dotacja dla powiatu poznańskiego 3.000.614 zł.

Łączna kwota pozyskana od 2019 roku na inwestycje z Funduszu Dróg Samorządowych, Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, Rządowego Funduszu 
Polski Ład – Program Inwestycji Strategicznych oraz Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych to 45.624.315zł. Jest to suma jak na tej wielkości gminę 
jaką jest Kleszczewo ogromna. Przed 2019 rokiem nigdy nie było dotacji przyznawanych z taką częstotliwością, ani też w takiej wysokości. Powyższą opi-
nię, wyrażoną z punktu widzenia wójta gminy wiejskiej, w pełni potwierdzają konkluzje analiz przedstawionych podczas Kongresu Gmin Wiejskich, który 
miał miejsce w listopadzie 2023r. w Jachrance pod Warszawą. Podkreślono wówczas stabilny trend rosnący dochodów gmin wiejskich w ostatniej kadencji. 
Najszybszy wzrost nastąpił w gminach z rolnictwem tradycyjnym, dzięki czemu zmniejszono dysproporcje w stosunku do terenów silnie zurbanizowanych. 
Po roku 2020 w gminach wiejskich wyraźnie odbiły wydatki inwestycyjne, co ciekawe, przy jednoczesnym spadku zadłużenia. Należy tutaj zaznaczyć, że 
wg przedstawianych grafik z przeprowadzonych badań gmina Kleszczewo znajduje się w gronie kilkudziesięciu najwyżej rozwiniętych w Polsce, określa-
nych jako „najsilniej zurbanizowane”. Warto zauważyć, ze duża ilość środków na inwestycje z budżetu Państwa nie tylko pozwoliła znacznie przyspieszyć 
procesy rozwojowe w gminach, ale także zapewniła front robót przedsiębiorstwom budowlanym. Znaczne opóźnienie uruchomienia środków z Unii Euro-
pejskiej (blisko 3 lata), w przypadku braku środków z budżetu Państwa oznaczałoby bankructwa na szeroką skalę. Na podkreślenie zasługuje wysoki wzrost 
poziomu życia mieszkańców, który nastąpił dzięki licznym programom społecznym, możliwym do wdrożenia dzięki wzrostowi gospodarczemu – dane te 
mają potwierdzenie z informacji z naszego Ośrodka Pomocy Społecznej, jak również ze szkół, w których prawie całkowicie wyeliminowane zostały skutki 
społeczne ubóstwa wśród dzieci. 

Na plus poprzednich dwóch kadencji władz państwowych, jako gmina możemy szczególnie podkreślić pomoc w rozwiązaniu problemu budowy zbiornika 
retencyjnego w Tulcach (temat nie mógł doczekać finału 30 lat), rozwiązanie problemu braku placówki Policji w gminie Kleszczewo (starania od 2001 roku). 
Z poprawą bezpieczeństwa mieszkańców wiąże się ogromny skok jeżeli chodzi o wyposażenie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych, a także utworzenie 
podstacji Pogotowia Ratunkowego. Środkom inwestycyjnym zawdzięczamy przełom jeżeli chodzi o możliwość skanalizowania zachodniej części Gminy, w 
tym Gowarzewa i okolicznych miejscowości (budowa rurociągu przesyłowego łączącego Nagradowice, Komorniki i Gowarzewo otwiera możliwość spełnie-
nia kryteriów dofinansowania z UE), a także rozwiązanie konfliktu narastającego od wielu lat na tle stanu ul. Siekiereckiej w Gowarzewie (budowa ulicy dzięki 
wsparciu z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg).

RAPORT Z PLACÓW BUDOWY – KONIEC 2023 r. 
Chociaż w czasie zamknięcia tego numeru „S” mamy końcówkę grud-

nia, to podobnie jak to miało miejsce w tym samym czasie w roku ubie-
głym proces inwestycyjny trwa nieprzerwanie, zarówno jeżeli chodzi o 
obiekty kubaturowe, tzw. liniowe, jak również drogowe. I tak, ogromne 
przyspieszenie notujemy w zakresie budowy kanalizacji. Zakończona zo-
stała bardzo duża inwestycja – budowa kanalizacji sanitarnej z Komornik 
do Gowarzewa /do przepompowni przy skrzyżowaniu ul. Swarzędzkiej i 
Tuleckiej/. Obecnie trwają prace odbiorowe i trwa rozruch próbny insta-
lacji. Termin wykonania powyższej inwestycji był zaplanowany do 1 lute-
go 2024r., tymczasem przed tym terminem firma zdążyła zakończyć także 
zlecony jej dodatkowy zakres budowy kanalizacji w Gowarzewie, tj. część 
ul. Trzeckiej /połączenie z istniejącym kolektorem sanitarnym w ul. Wani-
liowej/ oraz nie wykonany wcześniej fragment sieci w ul. Brzozowej. Bu-
dowa kanalizacji sanitarnej jest realizowana z udziałem środków z budżetu 
Państwa w ramach Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych Polski 
Ład. Obecnie ta sama firma wykonuje budowę kanalizacji sanitarnej na ul. 
Siekiereckiej, również w Gowarzewie. Prace są prowadzone z wykorzysta-
niem dużej ilości sprzętu, co z jednej strony daje szansę na skrócenie cza-
su prac, ale z drugiej rodzi duże niedogodności dla mieszkańców. Problem 
jest tym bardziej dotkliwy, że wraz z budową kanalizacji sanitarnej jest bu-
dowana kanalizacja deszczowa, która jest elementem przebudowy ulicy 
Siekiereckiej. Budowa kanalizacji sanitarnej to zadanie realizowane przez 
Gminę i na koszt Gminy. Gmina także zobowiązała się wybudować nowe 
oświetlenie uliczne. Przebudowa ulicy to zadanie Powiatu, współfinansowa-
ne przez Powiat Poznański i Gminę Kleszczewo (po równo) oraz Rządo-
wy Fundusz Inwestycji Strategicznych Polski Ład. Prace na ul. Siekierec-
kiej trwają na odcinku od ronda przy ul. Swarzędzkiej do skrzyżowania z 
ul Waniliową. W Gowarzewie jest również realizowany III etap budowy ul. 

Lawendowej. Tutaj także są wykorzystane środki z budżetu Państwa, z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg (z założenia 50% reszta po stronie Gminy). 
Obecnie prace w ul. Lawendowej są skoncentrowane na budowie kanalizacji sanitarnej– ta część inwestycji finansowana jest wyłącznie z budżetu 

Gminy. Kolejna inwestycja kanalizacyjna rozpocznie sie najprawdopodobniej na przełomie I i II kwartału br. w Gowarzewie na ul. Szafranowej. Jeżeli 
chodzi o inwestycje drogowe, to dobiegła końca przebudowa fragmentu drogi powiatowej w Komornikach (droga Tulce-Bugaj). Tutaj prace znacznie 
się przeciągnęły w związku z podjęciem przez Gminę decyzji o znacznym podwyższeniu standardu odtworzenia tego odcinka drogi po budowie kanali-
zacji, co się wiązało z wykonaniem na nowo dokumentacji projektowej i uzyskaniem pozwolenia na budowę. Tutaj uzyskaliśmy dofinansowanie części 
kosztów od właściciela drogi, tj. Powiatu Poznańskiego, a także od inwestora kanalizacji – firmy Hoppecke Baterie Polska. Tuż przed pogorszeniem po-
gody udało się zakończyć prace przy przebudowie drogi Krzyżowniki-Komorniki. To zadanie także uzyskało wysokie wsparcie ze strony RPIS Polski 
Ład, a także firmy Podlasie S.A., która zamierza wkrótce zrealizować przy tej drodze własną inwestycję. 

Inwestycją w toku jest budowa drogi do Bylina (od stacji benzynowej przy drodze woj. nr 434). W tym przypadku zadanie jest realizowane w systemie 
zaprojektuj i wybuduj, prace są na etapie opracowywania dokumentacji. W realizacji przedsięwzięcia mamy wsparcie z unijnego Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich (z rozdania 2014+). 

Z drogami wiąże się oświetlenie uliczne. Wykonawca rozpoczyna prace związane z uzupełnieniem oświetlenia w Gowarzewie /ul. Jesionowa/, Markowi-
cach, Poklatkach, Tulcach /ul. Kasztanowa i Gospodarcza/, a także w Kleszczewie na ul. Owocowej oraz na skrzyżowaniu ul. Sportowej z drogą wojewódzką 
nr 434. Koszt pokrywa wyłącznie budżet gminy ponieważ na budowę nowych linii oświetlenia ulicznego brak dofinansowań. Wkrótce zostanie przygoto-
wana do realizacji modernizacja oświetlenia ulicznego w ramach dofinansowania z program Polski Ład. 

W przygotowaniu są już kolejne inwestycje drogowe. Podpisano umowę na budowę ścieżki rowerowej do Szewc. Tutaj Gmina otrzymała pomoc z Rzą-
dowego Programu Rozwoju Dróg. Na przełomie roku ogłoszone będą kolejne przetargi na inwestycje finansowane z RPIS Polski Ład – budowę ulicy To-
polowej w Kleszczewie oraz budowę ulic Poziomkowej i Porzeczkowej wraz z fragmentem ul. Jeżynowej w Gowarzewie. 

Największą inwestycją kubaturową w naszej gminie jest budowa przedszkola w Kleszczewie. Niestety w tym przypadku notujemy opóźnienia, których po-
wodem była konieczność zweryfikowania dokumentacji projektowej. Pierwotny termin, okazał się niewykonalny. Nowy termin zakończenia budowy to koniec 
czerwca 2024 roku. Na wydłużenie terminu ma również wpływ fakt, iż weszliśmy w okres zimowy, który uniemożliwia prowadzenie części prac. Ta inwestycja 
ma bardzo wysokie wsparcie RPIS Polski Ład. 

Dobiega końca rozbudowa zaplecza stadionu w Kleszczewie. Powstają nowe szatnie z prysznicami, oraz pomieszczenie siłowni dla sportowców. W tym 
przypadku mamy wsparcie ze strony Samorządu Województwa Wielkopolskiego, z programu „Szatnia na medal”. Z powodu złych warunków atmosferycz-
nych znacznemu spowolnieniu uległy prace związane z budową trybun na stadionie. Wprawdzie termin zakończenia inwestycji jeszcze nie jest zagrożony 
/luty 2024/, ale była szansa zamknięcia inwestycji już w listopadzie, niestety cała jesień przebiega pod znakiem opadów, co uniemożliwiło przygotowanie 
utwardzenia terenu pod trybuny. To zadanie jest realizowane przy udziale środków unijnych z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Środki zostały po-
zyskane w ramach współpracy gmin zrzeszonych w LGD Trakt Piastów. Ze środków własnych zostało wykonane oświetlenie boiska treningowego przy sta-
dionie. 

Trudne warunki pogodowe utrudniają zakończenie zagospodarowania terenu przy stawie w Komornikach – to ostatni akcent projektu rewitalizacji 
miejscowości Nagradowice i Komorniki, dofinansowanego ze środków UE, z Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego. W większo-
ści projektów dotyczących małej architektury zostały one zakończone. Jednym z przykładów jest plac zabaw w Ziminie, dofinansowany z programu 
Wielkopolska Odnowa Wsi dotowanego przez Urząd Marszałkowski. Wśród zakończonych zadań znajdują się prace rewaloryzacyjne przeprowa-
dzone w parku gminnym w Kleszczewie. Zadanie dofinansowane z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej polegało 
na usunięciu z części parku przerośniętych drzew topoli – drzewa te były przeznaczone do usunięcia już na etapie projektu rewitalizacji parku sprzed 
ponad dziesięciu lat, jednak zakładano rozłożenie wycinek drzew na etapy, tak aby sukcesywnie uzupełniać kompleks nowymi nasadzeniami. Tym 
razem w miejsce 35 topoli posadzonych zostało 50 drzew, w tym dębów, platanów, lip, grabów, grusz ozdobnych, jarzębiny. Projekt przewidywał 
również budowę niewielkiej tężni, jednak po dokładnym przeanalizowaniu efektów tak niewielkiej inwestycji, jaka była możliwa do realizacji z do-
stępnych środków, od tego zamiaru odstąpiono na korzyść zwiększenia środków na pielęgnację roślin parkowych. 

CO DALEJ Z KANALIZACJĄ GOWARZEWA I OKOLIC? CZY MIESZKAŃCY POMOGĄ ZREALIZOWAĆ 
INWESTYCJĘ ZA BLISKO 80 MLN ZŁ?

Za sprawą środków z budżetu Państwa, które zostały pozyskane przez naszą gminę w ostatnich latach realizowany jest ogromny zakres inwestycji dro-
gowych i kanalizacyjnych w Komornikach i Gowarzewie. Jest także już wykonana i nadal jest wykonywana kanalizacja na znacznym obszarze Gowarze-
wa ze środków gminy. W odpowiedzi na ogłoszony 2 października 2023 r. znacznie opóźniony nabór na budowę infrastruktury kanalizacyjnej z budżetu 
Unii Europejskiej, 15 grudnia br. został złożony przez Gminę wniosek na bardzo duży zakres inwestycji obejmujący pełne skanalizowanie Gowarzewa, 
Szewc i Komornik, uruchomienie drugiego reaktora na oczyszczalni ścieków w Nagradowicach oraz dodatkowo na inwestycje związane z poprawą para-
metrów systemu zaopatrzenia w wodę, w tym budowę nowych studni głębinowych w Gowarzewie i Krerowie oraz budowę nowego wodociągu w Krzy-
żownikach. Wartość całości wnioskowanego projektu to pobity kolejny rekord wielkości gminnej inwestycji – 78.460.263,46zł, z czego 44.652.182,45 zł 
to środki z Unii Europejskiej, resztę musi zabezpieczyć Gmina. Tak wielkie przedsięwzięcie to także ogromne wyzwanie dla naszego samorządu. Wszyst-
ko wskazywało na to, że gmina ma olbrzymie szanse na wysoką ocenę wniosku ponieważ, kryteria pozyskanych wcześniej środków krajowych nie narzu-
cały samorządom na co powinny w pierwszej kolejności wydatkować środki, stąd też możliwe było wybudowanie kolektora przesyłowego od oczyszczal-
ni ścieków w Nagradowicach aż do centrum Gowarzewa. Wnioskiem do programu UE objęto więc budowę sieci rozdzielczej, spodziewając się bardzo 
wysokiego wskaźnika liczby mieszkańców w stosunku do długości sieci. Niestety, wynik zliczenia mieszkańców dom po domu, ulica po ulicy okazał się 
zaskakujący – nadal przyszło się zmagać z problemem wskaźnika liczby 120 mieszkańców na 1 km sieci, a liczba osób przypadająca na jedno przyłącze 
zaskoczyła nawet osoby zajmujące się opracowywaniem tego typu projektów od wielu lat. Otóż średnio w każdym domu na obszarze objętym projektem 
kanalizacji zamieszkuje zaledwie 1,5 osoby!!! Przecież wiemy, że tak nie jest. Ta liczba jest co najmniej dwukrotnie wyższa. Brak meldunków, to brak 
wpływów podatkowych koniecznych na pokrycie bardzo dużego udziału własnego gminy w tej inwestycji, to także niebezpieczeństwo nie uzyskania do-
finansowania, bądź co najgorsze, odebranie dofinansowania po wykonaniu prac. Nie można w ten sposób podchodzić do wspólnej sprawy rozwoju gmi-
ny – nie może być tak, że koszty realizacji zadań, ponosi tylko część mieszkańców, a inni korzystają nie fatygując się nawet by dopełnić obowiązku mel-
dunkowego. Tak, nadal istnieje obowiązek meldunkowy i fakt zameldowania, bądź nie, ma bardzo duże konsekwencje w różnych sferach funkcjonowania 
naszej społeczności. Wiele osób zjawia się w Urzędzie w Kleszczewie wyłącznie po to by dopisać się do spisu wyborców i brać udział w podejmowaniu 
decyzji jako mieszkaniec Gminy, podczas gdy formalnie nim nie jest. Podczas zebrań wiejskich wskazywałem liczbę osób zameldowanych i szacunki 
faktycznej liczby mieszkańców, podawałem także przykłady jak znaczny zakres budowy ulic mógłby być zrealizowany, gdyby wszystkie należne udziały 
w podatku dochodowym od osób fizycznych wpływały do budżetu gminy. Wszystko wskazuje na to, że liczba ta wówczas była znacznie niedoszacowa-
na. Jeżeli mieszkańcy Gowarzewa, pozostałej części Komornik i Szewc chcą zachować szansę na budowę kanalizacji, co otworzy drogę do budowy ulic, 
to muszą sobie pomóc zgłaszając fakt zamieszkania w Urzędzie Gminy w Kleszczewie, bądź w innym urzędzie, w którym poproszą o zameldowanie w 
gminie Kleszczewo. Ta kwestia dotyczy także mieszkańców wymienionych wyżej miejscowości, którzy mieszkają w zasięgu już istniejącej sieci kanali-
zacyjnej, jako że wybudowane ze środków gminy odcinki kanalizacji mają szansę być uwzględnione we wniosku o dofinansowanie z Unii Europejskiej – 
poniesione dotąd przez Gminę koszty budowy kanalizacji od 2021 roku ze środków własnych mają szansę być uwzględnione w kwocie udziału własnego 
Gminy w całości kosztów inwestycji. Możemy liczyć na znaczne przybliżenie celu, jakim jest pełne skanalizowanie gminy Kleszczewo – jeżeli zaprze-
paścimy obecną szansę, nie wiadomo za ile lat i czy w ogóle pojawi się następna. Trzeba to wziąć pod uwagę i pilnie dokonać obowiązku zameldowania 
się w miejscu zamieszkania. 

NOWY SOŁTYS BYLINA
21 listopada 2023 r. odbyło się zebranie wiejskie Sołectwa Bylin, podczas którego mieszkańcy wybrali 

nowego sołtysa. Spośród dwóch zgłoszonych kandydatur, większością głosów w stosunku 9 do 2 na soł-
tysa wybrany został Andrzej Stroiwąs.

Wybory sołtysa zostały zorganizowane zgodnie z zapisami statutu Sołectwa. Andrzej Stroiwąs swoją funk-
cję będzie sprawował do kolejnych wyborów, które zostaną przeprowadzone nie później niż w okresie 6 mie-
sięcy od dnia wyboru nowej Rady Gminy. Obecna, ósma kadencja władz samorządowych, upływa z końcem 
kwietnia 2024 roku.

Pełniący dotychczas funkcję sołtysa Pan Mieczysław Tomkowiak złożył rezygnację motywowaną 
względami zdrowotnymi. Nowemu Sołtysowi życzymy owocnej pracy na rzecz mieszkańców Bylina.

FABRYCZNIE NOWY AMBULANS Z HERBEM GMINY KLESZCZEWO
Podstacja pogotowia ratunkowego w gminie Kleszczewo jest już wyposażona w fabrycznie nowy ambulans. Pojazd marki Mercedes Sprinter w sen-

sie technicznym jest jednostką typu C, a więc najbardziej zaawansowanym rodzajem ambulansu. Jest to ruchoma jednostka intensywnej terapii, przy-
stosowana do transportu, zaawansowanego leczenia i monitorowania stanu pacjenta. W sensie organizacyjnym jest to ambulans typu P, a więc podsta-
wowy – w tym przypadku chodzi o obsadę, którą stanowi minimum dwóch ratowników (nie jest wymagany lekarz). Trzecią osobą może być kierowca.

Obietnica wyposażenia placówki w fabrycznie nowy ambulans zosta-
ła złożona już w momencie uruchomienia podstacji pogotowia. Koszt za-
kupu wynosił 692.487 zł, z tego 600.000 zł pochodzi z budżetu Państwa, 
pozostałą kwotę pokrył Szpital Średzki, na którego wyposażeniu jest ka-
retka. Nasza gmina zapewnia siedzibę podstacji. Obecnie, tymczasowo są 
to pomieszczenia nieczynnej apteki w Nagradowicach, docelowa siedziba 
powstaje w nowym budynku w Kleszczewie przy ul. Sportowej. Znakiem 
rozpoznawczym ambulansu stacjonującego w naszej gminie jest umiesz-
czony na pojeździe herb gminy.

Doskonale wyposażony, działający 7 dni w tygodniu przez 24 godziny 
na dobę ambulans wraz z personelem, działający w ramach ogólnopolskie-
go systemu ratownictwa medycznego, to skok w zakresie poprawy bezpie-
czeństwa mieszkańców. Jak dotąd średnia liczba wyjazdów karetki to 6 na 
dobę, jest to potwierdzenie słuszności decyzji Wojewody Wielkopolskiego 
Michała Zielińskiego o lokalizacji podstacji w naszej gminie.

LINIĄ 489 DO SWARZĘDZA BEZ BILETU
Od 1 grudnia 2023 r. przejazdy linią 489 do Swarzędza są bezpłatne. Jest to, po linii 488, druga bezpłatna linia autobusowa, której organizatorem jest 

Gmina Kleszczewo. Koszty funkcjonowania linii 489 pokrywa nasza Gmina, korzystając również z dofinansowania ze strony Powiatu Poznańskiego, 
a także partycypacji Gminy Kostrzyn – w tym przypadku proporcjonalnie do liczby kilometrów przypadających na jej teren. Linią do Swarzędza po-
dróżuje w sposób stały niewielka liczba pasażerów. Naszej Gminie zależy na utrzymaniu tego połączenia głównie ze względu na zapewnienie dojaz-
du uczniom szkół średnich prowadzonych przez Gminę Swarzędz i Powiat Poznański. Stąd też nadal jeszcze aktualny apel o pilne zgłaszanie uwag do 
rozkładu z podaniem konkretnych potrzeb.

W związku z wnioskami mieszkańców zgłaszanymi między innymi podczas zebrań wiejskich jest przygotowywana korekta rozkładów jazdy. Zmiany general-
nie mają się zamknąć w obecnej liczbie wozokilometrów, a więc wraz z pojawieniem się ewentualnych dodatkowych kursów w godzinach szczytu, bądź też ko-
rektami tras, należy spodziewać się likwidacji niektórych połączeń, które wykazują się niską liczbą napełnień. Gmina Kleszczewo posiada bardzo silnie rozwinięty 
transport publiczny – pod względem poziomu dopłat do bieżących kosztów komunikacji zajmujemy 13 miejsce wśród gmin wiejskich w Polsce. 

GRÓB WOJENNY NA KLESZCZEWSKIM CMENTARZU
Na cmentarzu parafialnym w Kleszczewie znajduje się grób wojenny Władysława Szłapki i Leona Siwka. Spoczywający w grobie, zostali zastrze-

leni strzałem w tył głowy przez żołnierzy Armii Czerwonej w Gowarzewie w dniu 22 stycznia 1945 r.
W ostatnich tygodniach, będący już w bardzo złym stanie nagrobek został wymieniony na nowy. Nagrobek został wykonany na zlecenie Gminy wg 

jednolitego wzoru przyjętego przez Wielkopolski Urząd Wojewódzki dla grobów wojennych w województwie wielkopolskim. Autorką projektu jest Kon-
stancja Pleskaczyńska. Środki na wykonanie nagrobka pochodzą z budżetu Państwa. Grób Władysława Szłapki i Leona Siwka widnieje w archiwalnym 
wykazie grobów wojennych powiatu średzkiego.

Bogdan Kemnitz

Wójt gminy KleszczeWo

Zbiornik retencyjny w Tulcach – jesieńZbiornik retencyjny w Tulcach – jesień

Zbiornik retencyjny w TulcachZbiornik retencyjny w Tulcach Morsowanie w wodach zbiornikaMorsowanie w wodach zbiornika

Zalane wejsZalane wejs ́́cia do mieszkancia do mieszkań́ w Ziminie w Ziminie

OSP Krzyżowniki‑Środka wypompowują wodęOSP Krzyżowniki‑Środka wypompowują wodę  z posesjiz posesjiZalana plantacja cebuli w GowarzewieZalana plantacja cebuli w Gowarzewie

RoRo ́́wniarka gotowa do pracy w Gowarzewie – warunki uniemożliwiają rozpo‑wniarka gotowa do pracy w Gowarzewie – warunki uniemożliwiają rozpo‑
częcie pracczęcie prac

Wizualizacja hali sportowej w ZiminieWizualizacja hali sportowej w Ziminie

Wizualizacja Domu Dziennego Pobytu dla SeniorówWizualizacja Domu Dziennego Pobytu dla Seniorów

Budowa kanalizacji na ul. Lawendowej w GowarzewieBudowa kanalizacji na ul. Lawendowej w Gowarzewie

Budowa kanalizacji na ul. Brzozowej w GowarzewieBudowa kanalizacji na ul. Brzozowej w Gowarzewie

Przebudowa drogi w KomornikachPrzebudowa drogi w Komornikach

Zagospodarowanie trenu przy stawie w KomornikachZagospodarowanie trenu przy stawie w Komornikach Most na Kopli w TulcachMost na Kopli w Tulcach

Budowa przedszkola w KleszczewieBudowa przedszkola w Kleszczewie

Budowa ulicy Siekiereckiej w GowarzewieBudowa ulicy Siekiereckiej w Gowarzewie

Budowa kanalizacji na ul. Trzeckiej w GowarzewieBudowa kanalizacji na ul. Trzeckiej w Gowarzewie

Oświetlenie boiska treningowego przy stadionie w KleszczewieOświetlenie boiska treningowego przy stadionie w Kleszczewie

 Rozbudowa zaplecza stadionu w Kleszczewie Rozbudowa zaplecza stadionu w Kleszczewie Plac zabaw w ZiminiePlac zabaw w Ziminie

Budowa drogi Krzyżowniki‑KomornikiBudowa drogi Krzyżowniki‑Komorniki

Andrzej Stroiwąs – nowy Sołtys BylinaAndrzej Stroiwąs – nowy Sołtys Bylina

Nowy ambulans w Podstacji Pogotowia w KleszczewieNowy ambulans w Podstacji Pogotowia w Kleszczewie

SŚ́wiatełko betlejemskie w UGwiatełko betlejemskie w UG


